**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**Lenka Bernardová**

**Tisk v uzavřené komunitě ruského kontingentu
u nás v letech 1968 –1989**

*Bakalářská práce*

Praha 2010

Autor práce: **Lenka Bernardová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2010**

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

BERNARDOVÁ, Lenka. *Tisk v uzavřené komunitě ruského kontingentu u nás v letech 1968 – 1989*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, obor Mediální studia, 2010, 50 s.

Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

## **Anotace**

Bakalářská práce „*Tisk v uzavřené komunitě ruského kontingentu u nás v letech 1968 – 1989*“ pojednává o periodickém tisku na základnách Střední skupiny sovětských vojsk v Československu, jeho dostupnosti, formách výběru, čtenosti a jednotlivých titulech.

Mým úkolem bylo načrtnout základní aspekty problematiky tisku na zahraničních vojenských základnách v době okupace Československa sovětskou armádou. Snahou bylo zasadit téma tisku na základnách do širších historických a politických souvislostí. První část práce se proto věnuje nastínění historických událostí v poválečném Československu a důvody pro vpád vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968. Toto téma je nahlíženo především z hlediska vojenského a politického, podrobněji se tedy věnuji např. důvodům pro prodloužení pobytu sovětských vojsk na našem území, vzniku Střední skupiny sovětských vojsk a jejich dislokaci.

Druhá část práce se zabývá tematikou periodického tisku ve vojenských útvarech. Vznikla na základě mého výzkumu přímo mezi vojáky základní vojenské služby, kteří sloužili v Československu převážně v osmdesátých letech. Snaží se alespoň v hrubých obrysech načrtnout, jaká periodika byla v té době vojákům k dispozici, jejich obsah a přístupnost.

Na závěr jsem zhodnotila výsledek výzkumu s ohledem na dostupnost jednotlivých informací a nastínila možné další otázky.

## **Annotation**

The thesis „*Press in a closed community of Soviet army community in Czechoslovakia in 1968 – 1989*“ describes questions of periodical press on Soviet army basis in Czechoslovakia, its availability, selection and single titles. My aim was to sketch out basic principles of periodical press within the Soviet army community and implant the theme into wider historical and political context.

First part therefore traces the after-war history and reasons for Soviet invasion in 1968. Second part ensued from my research work among Soviet soldiers that were dislocated on Soviet army basis in Czechoslovakia mainly in 80's. It gives an insight into which papers and journals were available to soldiers and their content.

In conclusion I have evaluated the research outcome and outlined some possible further questions.

## **Klíčová slova**

Periodický tisk, sovětský, základny, vojenský, Pravda, Izvestija

## **Keywords**

Periodical press, Soviet, basis, military, Pravda, Izvestia

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 15.5.2010

Lenka Bernardová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé konzultantce, doc. PhDr. Barbaře Köpplové, CSc. za podnětné rady a připomínky, mému otci pplk. v záloze Petru Bernardovi za cenné poradenství v otázkách souvisejících s armádními předpisy a názvoslovím a mému partnerovi a synovi za trpělivost při zpracování této práce.

## OBSAH

<b>ÚVOD .....</b> <b>10</b>
<b>1. VÝVOJ V ČSSR PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE DO ROKU 1968.....</b> <b>11</b>
1.1. <i>Poválečné rozdělení Evropy a situace ve východním bloku.....</i> <i>11</i>
1.2. <i>Politická situace v ČSSR v roce 1968 a Pražské jaro.....</i> <i>12</i>
<b>2. SOVĚTSKÁ VOJSKA V ČSSR.....</b> <b>14</b>
2.1. <i>Operace Dunaj.....</i> <i>15</i>
2.2. <i>Prodloužení pobytu sovětských vojsk na území ČSSR .....</i> <i>16</i>
2.3. <i>Vznik Střední skupiny sovětských vojsk.....</i> <i>17</i>
2.4. <i>Místa dislokace sovětských jednotek .....</i> <i>18</i>
2.5. <i>Odsun sovětských vojsk v roce 199.....</i> <i>18</i>
<b>3. TISK NA SOVĚTSKÝCH VOJENSKÝCH ZÁKLADNÁCH V ČSSR.....</b> <b>21</b>
3.1. <i>Distribuce tisku na základny.....</i> <i>21</i>
3.2. <i>Přístup k tisku.....</i> <i>21</i>
3.3. <i>Přehled periodického tisku na základnách.....</i> <i>23</i>
3.4. <i>Povinně odebíraná periodika.....</i> <i>25</i>
3.4.1. <i>Celostátní deníky.....</i> <i>25</i>
3.4.2. <i>Časopisy.....</i> <i>26</i>
3.5. <i>Armádní periodika.....</i> <i>27</i>
3.5.1. <i>Periodika vydávaná v SSSR.....</i> <i>27</i>
3.5.2. <i>Periodika vydávaná ve Střední skupině sovětských vojsk.....</i> <i>28</i>
3.6. <i>Ostatní periodika.....</i> <i>29</i>
3.6.1. <i>Bojový lístek.....</i> <i>31</i>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>33</b>
<b>SUMMARY.....</b> <b>37</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>38</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK.....</b> <b>40</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH A PŘÍLOHY.....</b> <b>41</b>

## ÚVOD

Tato práce analyzuje problematiku tisku v jednotkách sovětské armády na našem území v letech 1968 až 1989.

Při výběru tématu práce jsem vycházela především ze svého zájmu o tuto problematiku. Můj zájem pramenil především z faktu, že byt' jsem strávila převážnou část svého života v Čechách, narodila jsem se v Moskvě a díky své znalosti ruského jazyka jsem měla za to, že získat informace bude snazší. Můj otec byl vojákem z povolání celkem dvacet dva let; předpokládala jsem tedy, že s ním budu moci konzultovat informace z armádního prostředí. Zajímám se o historii všeobecně a mé zaměstnání kastelánky na zámku Chotoviny v posledních několika letech podnítilo můj zájem především o historii poválečnou.

Fakt, že mnohé skutečnosti o pobytu sovětských vojsk na našem území jsou dosud neznámé, popř. se jedná o skutečnosti utajované, rovněž přispěl k rozhodnutí vybrat si téma dosud nezpracované a podat základní vhled do problematiky periodického tisku v sovětském vojenském kontingentu. Bohužel nedostatek konkrétního pramenného materiálu mi umožnil nastínit pouze částečné aspekty této problematiky.

V první části práce jsem se snažila především zasadit téma do historického kontextu a rozebrat důvody pro pobyt sovětských vojsk v ČSSR.

Ve druhé části jsem se věnovala vlastní problematice periodického tisku v jednotlivých útvarech, podala jsem stručný přehled tiskovin, které byly vojákům a důstojníkům k dispozici a zabývala jsem se rovněž jeho distribucí a přístupem k tisku obecně.

Závěrem jsem pak zhodnotila pravdivost či neopodstatněnost svých počátečních hypotéz, výsledek mého výzkumu mezi bývalými vojáky sloužícími na našem území a nastínila další případné možnosti výzkumu v dané oblasti.

# 1. Vývoj v ČSSR po druhé světové válce do roku 1968

## 1.1. Poválečné rozdělení Evropy a situace v Československu

V roce 1945 byl po šesti letech obnoven Československý stát a jeho suverenita. V souvislosti s poválečným rozdělením Evropy a vzrůstajícím vlivem Sovětského svazu se Československo ocitlo mezi státy tzv. východního bloku společně s Maďarskem, Polskem, NDR, Bulharskem, Rumunskem, Jugoslávií a Albánií.<sup>1</sup>


[…]


Několikrát jsem narazila i na čistě jazykový problém, např. pro slovo „voják“ má ruština slov několik – vycházel-li tedy deník „Советский солдат“ a souběžně časopis „Советский воин“, obojí je do češtiny nutno překládat jako Sovětský voják, přestože v ruském jazyce se o totožné názvy nejedná. Významy obou slov, byť synonym, se lehce odlišují – slovo „воин“ má v ruském jazyce „vlastenečtější“ a „heroičtější“ zabarvení.

Posledním problémem byla má neznalost a nepochopení některých vojenských zvyklostí. Budiž řečeno, že všichni respondenti chápali, že co se týká znalosti vojenského prostředí, jsem na tom pouze o málo lépe než úplný laik a tak ochotně odpovídali i na dotazy, které jim z jejich pohledu musely připadat naprosto banální. Nejvíce se toto projevilo v případě, kdy jsem od jednoho z respondentů získala informaci, že přestože deníky Pravda a Izvestija pravidelně většina vojáků ponechávala bez povšimnutí, jakož i veškeré deníky armádní (dá se říci, že se zájmem se v těchto tiskovinách setkávaly pouze sportovní rubriky, popř. kreslené vtipy a povídky), dvakrát do roka ze všech PVS veškeré tyto tituly prakticky zmizely, dokonce si je někteří nechávali posílat z domova – bylo to tehdy, kdy v nich byl publikován rozkaz ministra obrany SSSR o propuštění do zálohy a povolání branců. Vzhledem k tomu, že v Sovětském svazu byla v té době stejně jako u nás základní vojenská služba dvouletá, tedy již při nástupu vojáci věděli, kdy půjdou domů, nebylo mi jasné, proč k tomuto jevu docházelo. Bylo mi vysvětleno, že zvykem bylo si rozkaz vystříhnout a schovat na památku, což mimo jiné důstojnický sbor nerad viděl.

Oproti mým původním předpokladům se během výzkumu rovněž ukázalo, že síť PNS neměla s distribucí tisku na základny nic společného, a že český tisk se na základnách téměř nevyskytoval. Když jsem získala tuto informaci, předpokládala jsem, že vojáci byli v přístupu k českému tisku cíleně omezováni. Tento předpoklad se rovněž ukázal jako mylný. Vojáci

základní služby sice neměli možnost opustit základnu, nicméně mohli např. požádat důstojníka, který měl volný pohyb kdekoliv, aby jim noviny či časopis koupil. Ze strany vojáků ovšem o český tisk nebyl zájem především z důvodu neznalosti jazyka. Dalším důvodem byl nízký měsíční žold. Podle tří respondentů jedině, co se kdy z českého tisku mezi mužstvo dostalo, byly tu a tam barevné časopisy s lechtivými obrázky pro muže, to se ovšem stávalo až koncem osmdesátých let.

Na počátku jsem se také domnívala, že na sovětských základnách existovala omezení v přístupu k tiskovinám v závislosti na hodnostech a že tedy vyšší důstojníci měli přístup k širšímu množství tiskovin, tedy i k většímu množství informací. V průběhu výzkumu jsem zjistila, že taková omezení nebyla nutná vzhledem k uzavřenému prostředí armády, dále k uzavřenosti samotných sovětských základen a předvýběru periodik k odběru. V seznamu nepovinných periodik, který se dostal k mužstvu a ze kterého se vybíraly deníky a časopisy, již byly pouze předvybrané, schválené a ideologicky nezávadné tiskoviny. Provést výzkum a toto téma zpracovat bylo daleko složitější, než jsem očekávala. Jak jsem již uvedla, jedná se o téma natolik rozsáhlé, že tato práce pouze podává základní vhled do problematiky tisku na sovětských vojenských základnách v ČSSR a vymezuje základní kategorie.

Co se týká potřeb a možností dalších výzkumů na toto téma, bylo by určitě zajímavé zaměřit se podrobněji na jednotlivé tituly a provést jejich obsahovou analýzu, rovněž tak provést podobný výzkum s daleko širším vzorkem respondentů.

V jednom případě jsem se rovněž odchýlila od původně předložených tezí. V práci chybí kvalitativní obsahová analýza jednotlivých titulů. Vzhledem k tomu, že práce nakonec podává pouze základní vhled do problematiky, srovnání jednotlivých deníků není pro tento účel relevantní.

V rámci této práce jsem se rovněž nedotkla role vojenských dopisovatelů a bylo by určitě přínosné se na toto zaměřit.

## SUMMARY

The aim of the thesis was to map the periodical press on Soviet army bases in Czechoslovakia in 1968 – 1989.

At the beginning I thought of getting information right from the Ministries of Defence of both countries – however many facts about Soviet army bases are still top secret, so those institutions were not able to help.

Therefore I have found a server *www.cgv.ru* that was created by former soldiers stationed in Czechoslovakia in 1968 – 1989 and asked them for help. I have placed a questionnaire on the website and frankly was very surprised by the response. The amount of information I got was more than I hoped for at first after not succeeding with official places. Unfortunately small number of respondents does not allow me to generalize the outcome of my research.

The work though aims to be the first draft of the situation among Soviet soldiers in Czechoslovakia, first insight into theme of periodical press in such a specific environment. Against my original presumption I found out that as the press was pre-chosen before it got to soldiers, there were no restrictions as for access to journals and newspapers. I also thought at the beginning that distribution of press had been conducted via Czech official channels, which did not prove to be true.

There were several problems I faced during elaboration of this thesis. Apart from the lack of information I had to get to understand the army terminology, and one of minor problems also occurred with translation of some specific terms from Russian to Czech.

To conduct this research was far more difficult than I had expected. I therefore managed to present just very basic outcome and to indicate some possible topics for future research.
