**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Bernardová, Lenka

**Název práce:** Tisk v uzavřené komunitě ruského kontingentu u nás v letech 1968-1989

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka bakalářské práce v zásadě dodržela strukturu práce podle schválených tezí, rozšířila ji o krátkou kapitolu, věnovanou vývoji Československa v letech 1945 až 1968. Hlavní tři kapitoly z hlediska zaměření jsou vhodně zvolené.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Lenka Bernardová si zvolila velmi zajímavé téma, k jehož zpracování však téměř neexistuje žádná literatura, ani archivní podklady, z nichž by bylo možné čerpat. Pochopitelně se to týká především problematiky hlavní kapitoly bakalářské práce, tedy tisku sovětských vojsk v ČSSR. Nevztahuje se to na obecnou, úvodní kapitolu o vývoji v ČSSR po druhé světové válce se zvláštním akcentem na rok 1968. Tam skutečně autorka mohla využít daleko více sekundární literatury a kapitolu věcně prohloubit.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 4

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce by si na mnoha místech zasloužovala větší počet odkazů na literaturu či jednoduše některé popisované jevy v poznámce dovysvětlit. Mám na mysli nejen první kapitolu, ale i např. s. 28, kde by snad každý odstavec potřeboval odkaz, odkud to autorka ví, nebo doložit tvrzení doložit konkrétními údaji. Měl se uvést do poznámky alespoň odkaz na rozhovory, neboť takto je práce velmi nekonkrétní.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Lenka Bernardová odevzdala bakalářskou práci, která má místy poněkud specifický charakter. Je to dané tím, že přes úsilí, které autorka vyvinula se nepodařilo shromáždit adekvátní podklady. Nicméně se domnívám, že i tak je její bakalářská práce významným přínosem ke studiu médií této velmi zajímavé a dosud nezpracované etapy cizího armádního tisku na našem území.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Domníváte se, že by se v sovětských archívech našly k tématu nějaké dokumenty?
5.2 S postupem času - nepřítomností pamětníků - bude možné někde noviny a časopisy sovětských vojsk umístěných na našem území ještě možné najít?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**